BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4135/TCT-DNNN
V/v: Kê khai, khấu trừ thuế GTGT hàng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2006

Kính gửi: Cục Thuế Tỉnh Hà Tây

Trả lời công văn số 1427 CT/QLDN1 ngày 27/9/2006 của Cục thuế tỉnh Hà Tây và công văn số 1197/COMA18 ngày 16/10/2006 của Công ty cổ phần cơ khí xây dựng số 18 về việc khấu trừ thuế giá trị gia tăng (GTGT) hàng nhập khẩu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của Cục thuế thì: Công ty cổ phần cơ khí xây dựng số 18 có trụ sở tại tỉnh Hà Tây; Mã số thuế: 0500236860, có Chi nhánh tại thành phố Hồ Chí Minh, địa chí số 35A, Nguyễn Trung Trực, quận 1; Mã số thuế: 0500236860-002. Ngày 01/12/2004, Công ty ký hợp đồng nhập khẩu với DAELIMCORPORATION và ủy quyền cho Chi nhánh tại thành phố Hồ Chí Minh trực tiếp làm thủ tục nhập khẩu, nộp thuế nhập khẩu và thuế GTGT hàng nhập khẩu đối với lô hàng này. Ngày 04/02/2005 Chi nhánh đã nộp thuế GTGT lô hàng nhập khẩu trên vào Kho bạc Nhà nước Hải Phòng, Giấy nộp tiền vào NSNN số 0008726 với số tiền: 360.428.832 đồng. Chi nhánh đã kê khai thuế GTGT đầu vào trong tháng 02/2005, kê khai thuế GTGT đầu ra vào tháng 01/2005 theo đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, do sai sót trong việc kê khai thuế GTGT hàng nhập khẩu, ghi tên và mã số thuế của Công ty tại Hà Tây nên không được khấu trừ tại Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh.

Đề nghị Cục thuế tỉnh Hà Tây kiểm tra tờ khai và chứng từ nộp tiền, nếu đúng như Công ty báo cáo thì chấp thuận cho Công ty cơ khí, xây lắp điện và phát triển hạ tầng (nay là Công ty cổ phần cơ khí xây dựng số 18) được kê khai, khấu trừ số thuế GTGT nêu trên. Chứng từ nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu của lô hàng này phải lưu tại Công ty và không được kê khai, khấu trừ tại Chi nhánh ở thành phố Hồ Chí Minh, Công ty phải chịu trách nhiệm về tính hợp pháp của chứng từ kê khai và bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế TP. Hồ Chí Minh;
- Công ty CP cơ khí XD số 18;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, DNNN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến